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Введение

Актуальность темы исследования. Мировой курс на

низкоуглеродное развитие, рост ответственного инвестирования, повышение

спроса на экологическую, социальную ответственность и прозрачность

бизнеса, появление и расширение соответствующих требований со стороны

регуляторов, инвесторов, сотрудников, населения регионов присутствия,

рейтинговых агентств и иных групп заинтересованных сторон

предопределяют изменения в бизнес-процессах предприятия, в том числе

предполагают интеграцию и практическую реализацию ESG-принципов, и

оказывают влияние на состояние экономической безопасности предприятия.

Крупные предприятия горнодобывающей промышленности

(далее – ГДП) являются лидерами ESG‑повестки в России в силу отраслевых

особенностей и масштабов деятельности, их воздействия на окружающую и

социальную среды и экономику страны, и влияния ESG‑факторов на

деятельность ГДП, что предопределяет предмет исследования в целях анализа

лучших практик и разработки рекомендаций для предприятий отрасли в

целом. Несмотря на изменения геополитической обстановки, наличие

ESG‑противостояний, ситуаций гринвошинга в России и мире, ESG‑повестка

остается актуальной для российских горнодобывающих предприятий, что

обусловлено:

‒ усилением государственного регулирования над ESG‑аспектами (за

2020‑2023 годы нормативно‑правовой, методологический ландшафт

устойчивого развития значительно изменился: утверждены Климатическая

доктрина Российской Федерации, Стратегия социально‑экономического

развития Российской Федерации с низким уровнем выбросов парниковых

газов до 2050 года, принят Федеральный закон № 296‑ФЗ от 02.07.2021 «Об

ограничении выбросов парниковых газов», разработаны национальные

таксономии зеленых, адаптационных, социальных проектов, а Банком России

разработаны 13 информационных писем и рекомендаций в области ESG);

5

‒ изменением курса российского экспорта в сторону

Азиатско‑Тихоокеанского региона (далее – АТР) и Ближнего Востока, страны

которых предъявляют ряд определенных ESG‑требований, которые важно

соблюдать в целях освоения новых рынков и получения на них преимуществ

(государства и крупнейшие компании АТР и Ближнего Востока ожидают

соблюдения ESG‑принципов по всей цепочке поставок – пристальное

внимание уделяется, например, проектам в области достижения углеродной

нейтральности, использования возобновляемых источников энергии,

переработки отходов);

‒ становлением и развитием национального рынка ответственного

финансирования и инвестирования, который включает выпуск облигаций и

выдачу кредитов, условия по которым зависят от степени соблюдения

ESG‑требований, предполагают детальную ESG‑проверку контрагента и

верификацию реализуемых проектов в области устойчивого развития;

‒ значительными потерями вследствие фактического наступления

ESG‑рисков (совокупный финансовый ущерб за загрязнение воды, порчу

земли и нарушение правил охраны окружающей среды вследствие разлива

дизельного топлива в Норильске в 2020 году составил 146,2 млрд руб.

(13,1% от консолидированной групповой выручки «Норникеля» по итогам

2020 года), рынок отреагировал на аварию негативно (потеря 10% рыночной

капитализации за два дня), рентабельность продаж по итогам 2020 года

составила 41,3% (против 52,0% годом ранее); другими примерами являются

ущерб за сброс неочищенных сточных вод «Артель старателей

«Ангара‑Север» в 2013 году, который был оценен в 404 млн руб. (57% от

выручки предприятия за 2013 год), или ущерб за загрязнение рек в Якутии

вследствие прорыва дамб «АЛРОСА» в результате аномальных осадков в

2018 году – 27 млрд руб. (9% от групповой выручки) и иные примеры,

свидетельствующие о необходимости эффективного управления ESG‑рисками

для обеспечения экономической безопасности ГДП).
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Управление рисками, которое является основой устойчивого развития

бизнеса, внедрено в той или иной мере в подавляющем большинстве

горнодобывающих предприятий. Областью для дальнейшего развития

является интеграция в системы управления рисками (далее – СУР) вопросов,

связанных с устойчивым развитием, и, соответственно, управление

ESG‑рисками. ESG‑риски могут с высокой вероятностью привести к

изменению финансовых показателей, интеграция ESG‑факторов и вопросов

устойчивого развития в СУР играет важную роль в создании долгосрочной

стоимости, однако фактически у российских предприятий, в частности ГДП,

не развита система управления ESG‑рисками, что создает для них

определенные угрозы и риски потерь.

Управление рисками, в том числе ESG‑рисками, тесно связано с

бизнес‑процессами ГДП, поскольку последние являются местом, где

материализуется риск, где генерируется и используется информация, где

осуществляются конкретные операционные и вспомогательные действия,

однако на текущий момент на практике отсутствует детальная группировка

ESG‑рисков по бизнес‑процессам, что может привести к потенциальным

потерям.

Развитие систем управления рисками горнодобывающих предприятий

на базе интеграции в СУР ESG‑факторов предлагается рассматривать как одну

из мер предотвращения возникновения потенциально опасных с точки зрения

нанесения ущерба условий и факторов, отраженных в Стратегии

экономической безопасности Российской Федерации до 2030 года.

Предположение о том, что эффективная система управления ESG‑рисками

позволяет повысить уровень экономической безопасности ГДП, является

научной гипотезой исследования.

Степень разработанности темы исследования. Созданию и развитию

концепции экономической безопасности посвящены работы Л.И. Абалкина,

А.И. Архипова, А.Е. Городецкого, Б. Михайлова, В.К. Сенчагова. В работах

В.И. Авдийского, М.А. Азарской, В.М. Безденежных, В.Л. Поздеева,
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В.В. Кожуховой отражено наличие взаимосвязи экономической безопасности

и управления рисками. И.Е. Илякова, Е.В. Каранина, Е.З. Климова,

И.А. Павлова представляют экономическую безопасность (далее – ЭБ) через

совокупность функциональных составляющих элементов и характеризующих

их показателей. Экономическая безопасность горнодобывающих предприятий

рассматривается в работах Ю.В Забайкина, Д.А. Лунькина, В.М. Аленичева. В

текущих реалиях возникает необходимость научной проработки вопросов

обеспечения экономической безопасности ГДП в контексте

ESG‑трансформации.

Аспекты формирования и развития систем управления рисками,

эффективное функционирование которых является основой экономической

безопасности предприятия, исследовались А.В. Дадалко, В.В. Земсковым,

Ф. Модильяни, М. Миллером, Н.Г. Синявским, П. Хопкином и другими

авторами; существенный практический вклад вносят и отдельные субъекты

рынка: Банк России, консалтинговые компании, международные комитеты и

советы. Повестка устойчивого развития предопределяет изменения в

отдельных элементах СУР, что требует детального изучения, разработки

новых и дополнения существующих положений в теории и практике

управления рисками.

Российские ученые Д.Р. Ахмадеев, Б.С. Батаева, К.Ю. Белоусов,

С. Бик, П.А. Дегтярев, Е.П. Козлова, Е.А. Магарил, Е.С. Манайкина,

Э.И. Мантаева, Е.А. Мацнева, Е.В. Романовская, Ю.М. Цыгалов исследовали

становление и эволюцию концепции устойчивого развития в России, ее

отдельные аспекты и проблемы, однако нерешенным остается вопрос в части

комплексного, систематического обзора барьеров и драйверов реализации

повестки устойчивого развития.

Взаимосвязь концепций устойчивого развития и экономической

безопасности отражена в исследованиях таких авторов как Л.С. Архипова,

В.В. Бахарев, А.Д. Урсул, Т.А. Урсул, однако управление ESG‑рисками при
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обеспечении ЭБ горнодобывающих предприятий остается открытым

вопросом, требующим решений методологического и прикладного характера.

Практические вопросы интеграции ESG‑принципов рассмотрены

В.В. Высоковым, М. Капуччи, Д. Мелас, Е. ван Бурреном, влияние ESG на

показатели деятельности предприятия приведены в работах У. Атц, Дж. Дунн,

О.В. Ефимовой, Л. Линдквиста. Отдельные аспекты управления ESG‑рисками

представлены в ограниченном количестве работ ‒ исследования

Э.С. Емельяновой, Е.В. Жуковой, Л.Н. Орловой, В.Д. Смирнова, Я.В. Ченчик,

что не позволяет сделать однозначный вывод о существующей практике

интеграции ESG‑факторов в СУР и об уровне зрелости систем управления

ESG‑рисками (далее – СУР‑ESG).

Вопросы идентификации и группировки ESG‑рисков по

бизнес‑процессам горнодобывающих предприятий остаются

нерешенными – в научном поле имеются отдельные исследования по таким

темам как механизм управления рисками в бизнес‑процессах (О. Крышкин,

П. Рихардсон, М. Роузманн), бизнес‑процессы горнодобывающих

предприятий (Д.И. Ильдеров, А.А. Копанская, О.М. Халкечев), риски

горнодобывающих предприятий (В.М. Аленичев, Г.Ю. Боярко).

Цель исследования состоит в развитии теоретических и методических

положений, а также разработке практических рекомендаций и предложений по

развитию системы управления ESG‑рисками при обеспечении экономической

безопасности горнодобывающих предприятий.

Достижение цели основывается на решении взаимосвязанных задач:

а) теоретические задачи:

предложить теоретические положения по развитию системы

управления ESG‑рисками при обеспечении экономической безопасности

горнодобывающих предприятий;

б) методические задачи:

провести идентификацию и группировку ESG‑рисков по основным и

вспомогательным бизнес‑процессам горнодобывающих предприятий, а также

9

детерминировать взаимосвязь между ESG‑показателями и показателями

экономической безопасности;

предложить инструмент (методику) оценки уровня зрелости системы

управления ESG‑рисками горнодобывающих предприятий;

в) научно‑прикладные задачи:

представить инструмент (алгоритм) интеграции ESG‑факторов в

систему управления рисками горнодобывающих предприятий;

разработать рекомендации по развитию системы управления

ESG‑рисками горнодобывающих предприятий.

Объектом исследования является система управления ESG‑рисками

горнодобывающих предприятий.

Предметом исследования являются экономико‑управленческие

отношения, возникающие в процессе управления ESG‑рисками при

обеспечении экономической безопасности горнодобывающих предприятий.

Информационную базу исследования составили

нормативно‑правовые акты, требования российского законодательства,

национальные и международные стандарты в области управления рисками,

устойчивого развития и ESG, рекомендации и аналитические материалы

Банка России, статистические данные Федеральной службы государственной

статистики, методологии рейтинговых агентств, исследования

консалтинговых агентств, отчетность ГДП, публикации в периодической

печати, монографии, материалы научно‑практических конференций и

семинаров по направлениям ESG, устойчивому развитию, социальной

ответственности, управлению рисками, бизнес‑процессам ГДП, и иные

информационно‑аналитические ресурсы сети Интернет.

Методология и методы исследования. В основе исследования лежат

научные концепции теории принятия решений, вероятности, стратегических

игр, теории управления рисками и теории устойчивого развития, а также

научные труды отечественных и зарубежных ученых по таким темам как
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риски ГДП, бизнес‑процессы ГДП, экономическая безопасность предприятия,

интеграция ESG‑факторов в корпоративную среду.

Аргументация представленных положений и выводов реализуется

путем использования общенаучных и специальных методов и приемов, среди

которых:

сбор информации с целью последующего анализа,

системно‑исторический анализ (применительно к определению генезиса

подходов к формированию категорий «риск», развития СУР, эволюции

повестки устойчивого развития);

сравнительный анализ (в рамках сопоставления результатов

деятельности в рамках реализации ESG‑повестки горнодобывающих

предприятий, а также при сравнении методологий рейтинговых агентств,

отдельных терминов и понятий);

синтез (с целью сбора показателей для методики оценки уровня

зрелости, формирования базы данных для корреляционного анализа,

разработки алгоритма интеграции ESG‑факторов в систему управления

рисками и т.д.);

конкретизация, обобщение, группировка и классификация (в рамках

определения ключевых ESG‑факторов горнодобывающих предприятий);

экспертные оценки (при выставлении оценок в рамках апробации

методики оценки зрелости);

статистико‑экономические и расчетно‑конструктивные методы

(корреляционный анализ, построение финансовой модели горнодобывающего

предприятия и анализ чувствительности стоимости собственного капитала к

ставке заемных средств, расчет убытков инвесторов при помощи методики

Value at Risk за ретроспективный период на примере динамики акций

горнодобывающего предприятия, определение влияния механизма

углеродного регулирования на финансово‑экономические показатели

горнодобывающего и металлургического предприятия);
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 построение структурно‑логических схем (в рамках формирования

алгоритма по управлению ESG‑рисками в бизнес‑процессах).

Область исследования соответствует п. 13.14. «Управление рисками

при обеспечении экономической безопасности» Паспорта научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность (экономические науки).

Научная новизна исследования состоит в разработке

теоретико‑методических положений по развитию СУР‑ESG при обеспечении

экономической безопасности горнодобывающих предприятий.

Положения, выносимые на защиту. По итогам исследования на

защиту выносятся следующие результаты, полученные лично автором и

обладающие элементами научной новизны:

1) предложены теоретические положения по развитию системы

управления ESG‑рисками при обеспечении экономической безопасности

горнодобывающих предприятий. Для этого с учетом отраслевой специфики

расширена категория «ESG‑риск» и определено влияние ESG‑факторов на

экономическую безопасность (С. 47‑54; 63), сформированы наиболее

релевантные с точки зрения существенности для ГДП ESG‑факторы (С. 40),

определены драйверы и барьеры реализации концепции устойчивого развития

на примере российских экономических субъектов (С. 34; 38), что позволяет на

теоретическом уровне выделить направления обеспечения стабильности и

устойчивости горнодобывающих предприятий;

2) проведена идентификация и группировка ESG‑рисков по

основным и вспомогательным бизнес‑процессам горнодобывающих

предприятий (С. 121‑126), детерминирована взаимосвязь между

ESG‑показателями и показателями экономической безопасности

(С. 101‑119). Идентификация и группировка ESG‑рисков базируются на

принципах сбалансированности и достаточности, а также применении методов

экономико‑математического моделирования (моделирование

бизнес‑процессов, метод «SWIFT», корреляционный анализ) и за счет
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всестороннего учета ESG‑факторов позволяют повышать уровень

экономической безопасности как отдельных бизнес‑процессов, так и

предприятия в целом;

3) предложена методика оценки уровня зрелости системы

управления ESG‑рисками горнодобывающих предприятий (С. 132-135). Она

базируется на анализе международных и национальных нормативных

требований, рекомендаций, стандартов в области ESG, управления рисками,

бизнес‑процессов, методологий рейтинговых агентств и, в отличие от

существующих положений, учитывает степень интеграции практик

управления ESG‑рисками в общую СУР. Это позволяет на постоянной основе

совершенствовать риск‑ориентированное управление предприятием и

оперативно осуществлять релевантные изменения в бизнес‑процессах ГДП;

4) представлен алгоритм интеграции ESG‑факторов в систему

управления рисками горнодобывающих предприятий, включающий анализ

ESG‑среды предприятия, его текущего состояния и бизнес‑модели,

идентификацию и анализ ESG‑рисков и их сравнительную оценку

(С. 137‑154). Отличительной особенностью является системность и

непрерывный учет ESG‑факторов при разработке стратегических и

оперативных планов развития ГДП, что позволяет нивелировать

потенциальные потери, обеспечивать экономическую безопасность, повышать

эффективность протекания бизнес‑процессов, репутацию и доверие со

стороны всех заинтересованных сторон;

5) разработаны рекомендации по развитию системы управления

ESG‑рисками горнодобывающих предприятий при обеспечении

экономической безопасности по пяти блокам (С. 155‑164). Разработанные

рекомендации носят комплексный характер и позволяют за счет развития

системы управления ESG‑рисками повысить стоимость бизнеса, снизить плату

за пользование кредитом, уменьшить потенциальные затраты на налоги и

обязательные платежи и повысить инвестиционную привлекательность и

деловую репутацию горнодобывающих предприятий (С. 164‑189).
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Теоретическую значимость работы представляет расширение

научных знаний в области экономической безопасности и управления рисками

в части интеграции ESG‑факторов в СУР предприятия. Данный подход

соответствует актуальным тенденциям в области экономики и управления и

может стать логическим продолжением будущих научных исследований по

темам обеспечения ЭБ, управления рисками, управления ESG‑факторами на

уровне предприятия.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных в рамках исследования рекомендаций и

инструментов в деятельности ГДП при решении задач обеспечения

экономической безопасности, комплексной оценки и совершенствования СУР

в рамках ESG‑трансформации бизнеса. Также полученные результаты

исследования можно использовать в образовательных процессах учебных

заведений при подготовке и проведении занятий по экономическим

дисциплинам.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность и обоснованность предлагаемых направлений

развития СУР‑ESG горнодобывающих предприятий и иных положений и

выводов, содержащихся в исследовании, обусловлены использованием

официальных данных из публичных источников, результатов анализа

фундаментальных и концептуальных основ управления рисками, обеспечения

экономической безопасности, устойчивого развития, применением научных

методов исследования, практическим внедрением результатов работы.

Обсуждение результатов исследования осуществлялось на следующих

научно‑практических мероприятиях различного уровня:

на 9‑й Международной студенческой научно‑практической конференции

«Анализ социально‑экономического состояния и перспектив развития

Российской Федерации» (Москва, Государственный университет управления,

6 декабря 2022 г.), на III Международной научно‑практической конференции

«Экономика. Наука. Инноватика» (г. Донецк, Донецкий национальный
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технический университет, 23 марта 2023 г.), на XXX Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов‑2023»

(Москва, Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова,

10‑23 апреля 2023 г.), на XXVII Международной научно‑практической

конференции «Экономика, управление и финансы в XXI веке: прогнозы,

факты, тенденции развития» (г. Казань, Казанский (Приволжский)

федеральный университет, 27 ноября 2023 г.).

Результаты исследования применяются АО «Золоторудная Компания

«Павлик», в том числе апробирована методика оценки уровня зрелости

СУР‑ESG, учтены разработанные рекомендации по развитию СУР-ESG,

проведен корреляционный анализ на базе предложенных ESG‑показателей и

индикаторов экономической безопасности. Выводы и основные положения

диссертации учитываются в деятельности Службы риск-менеджмента,

находят применение в рамках реализации отдельных бизнес‑процессов и

способствуют системному и эффективному управлению ESG‑рисками.

ООО «Пачоли Консалтинг» использует в практической деятельности

результаты исследования, в частности в рамках предоставления

консультационных услуг ГДП учитываются выводы по результатам анализа

развития ESG‑повестки в России, анализа зарубежных и отечественных

комплексных методик оценки подверженности предприятия ESG‑рискам,

взаимосвязи ESG‑факторов и экономической безопасности; клиентам

предложены и положительно восприняты с их стороны методика оценки

уровня зрелости СУР-ESG, алгоритм интеграции ESG‑факторов в СУР,


[…]


Удельные выбросы ПГ (Охват 1) т/руб. 2,46278E‑05 2,0214E‑05 1,81854E‑05 3,01082E‑05 1,74698E‑05 ‑

Косвенные выбросы ПГ (Область охвата 2) т ‑ ‑ ‑ 4 083 334 3 561 735 3 226 599

Удельные выбросы ПГ (Охват 2) т/руб. ‑ ‑ ‑ 9,32688E‑06 4,81323E‑06 ‑

Выбросы ПГ (Область охвата 3) т ‑ ‑ ‑ 52 152 074 39 844 001 35 900 290

Удельные выбросы ПГ (Охват 3) т/руб. ‑ ‑ ‑ 0,000119122 5,38441E‑05 ‑

Суммарный объем энергопотребления ТДж 221 651 224 614 223 070 220 214 228 285 156 748

Удельный объем энергопотребления Дж/руб. 609 579,4 499 460,8 494 710,7 502 997,9 308 498,2 ‑

Объем сброса сточных вод куб.м 34 551 000 34 059 700 43 520 000 ‑ 66 220 000 59 656 310

Удельный сброс сточных вод куб.м/руб. 9,50214E‑05 7,57365E‑05 9,65159E‑05 ‑ 8,94879E‑05 ‑

Затраты и расходы на ООС тыс. руб. 6 570 000 7 230 000 7 600 000 9 220 000 11 400 000 10 500 000

Доля затрат на природоохранные мероприятия в

выручке

в процентах 2 2 2 2 2 ‑

Доля утилизированных отходов в отчетном периоде от

образованных отходов

в процентах 16 17 20 18 16 15

Текучесть кадров в процентах 6 6 6 6 7 8

Среднемесячная заработная плата руб. ‑ ‑ ‑ ‑ 66 363 71 938

Среднесписочная численность персонала чел. 48 520 44 303 43 453 42 730 42 067 31 514

Доля женщин в общем количестве работников в процентах 28,0 27,0 27,0 25,0 25,1 25,2

FIFR k ‑ ‑ ‑ 0,1 0,05 0,02

LTIFR k 0,47 0,72 1,25 1,15 1,06 0,99

Социальные инвестиции тыс. руб. 4 600 000 5 300 000 5 900 000 7 100 000 5 600 000 5 400 000

Доля социальных инвестиций в выручке в процентах 1,27 1,18 1,31 1,62 0,76 ‑

Среднегодовой объем обучения в расчете на одного

сотрудника, прошедшего его

час ‑ 35,6 49 37 46 ‑

Доля независимых членов СД в процентах 44,4 37,5 30,0 30,0 16,7 16,7

Доля женщин в СД в процентах 22,2 25,0 20,0 20,0 16,7 16,7

Доля закупок у местных поставщиков в процентах 95,0 93,0 89,0 88,0 92,0 94,0

Количество контрагентов,

проанализированных/оцененных на предмет

соответствия ESG‑критериям

ед. ‑ ‑ ‑ ‑ ‑ 2 800

Количество выявленных случаев коррупции ед. ‑ ‑ ‑ 2 1 0

Созданная прямая экономическая стоимость тыс. руб. 367 273 152 455 070 504 451 470 258 ‑ 792 149 845 ‑

Нераспределенная экономическая стоимость тыс. руб. 17 622 575 112 497 793 94 644 324 ‑ 62 605 985 ‑
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Продолжение таблицы И.14

1 2 3 4 5 6 7 8

Доля нераспределенной экономической стоимости в

созданной

в процентах 5 25 21 ‑ 8 ‑

Коэффициент текущей ликвидности k 2,00 2,70 2,82 1,93 2,14 1,71

Коэффициент обеспеченности СОС k ‑1,73 ‑1,42 ‑1,82 ‑1,76 ‑0,83 ‑1,44

Коэффициент абсолютной ликвидности k 0,93 0,90 0,84 0,52 0,24 0,39

Коэффициент независимости (автономии) k 0,15 0,26 0,39 0,19 0,25 0,22

Рентабельность продаж по операционной деятельности в процентах 32 38 31 36 52 ‑

Коэффициент годности k 0,52 0,50 0,51 0,51 0,54 ‑

Коэффициент износа k 0,48 0,50 0,49 0,49 0,46 ‑

Фондоотдача k 2,56 3,08 2,80 2,42 3,90 ‑

Коэффициент обновления основных средств k 0,20 0,17 0,20 0,20 0,31 ‑

Уровень заработной платы сотрудников руб. ‑ ‑ ‑ ‑ 66 363 71 938

Темп роста з/п в процентах ‑ ‑ ‑ ‑ 8

Коэффициент выработки на одного работника

(производительность труда)

k 7 494 085 10 150 848 10 376 959 10 245 799 17 590 701 0

Текучесть кадров в процентах 6 6 6 6 7 8

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух т 113 000 116 600 124 800 136 940 138 760 88 430

Выбросы ПГ (охват 1+охват 2) т CO2‑экв. ‑ ‑ ‑ 17 264 815 16 489 180 10 743 972

Источник: составлено автором на основе анализа отчетности ПАО «ХК «Металлоинвест» [42; 76; 102].
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Приложение К

Критерии оценки зрелости системы управления ESG‑рисками

Таблица К.1 – Критерии оценки зрелости системы управления ESG‑рисками

Критерий

Методология

оценки

Эксперт РА

Методология

оценки АКРА

Методология

оценки НКР

Модельная

методология

Банка России

Рекомендации

Банка России

(письмо от

16.12.2021

№ ИН‑06‑28/96)

Рекомендации

Банка России

(письмо от

12.07.2021

№ ИН‑06‑28/49)

Рекомендации

Банка России

(письмо от

30.06.2023

№ ИН‑02‑05/46)

1 2 3 4 5 6 7 8

Стратегия организации разработана с

учетом рисков, в том числе ESG‑рисков
‑ ‑ ‑ v ‑ v v

Влияние ESG‑рисков на бизнес‑модель,

операционную деятельность, ключевые

финансовые показатели деятельности

‑ ‑ ‑ ‑ ‑ v ‑

Процессы выявления, оценки и

управления ESG‑рисками

интегрированы в систему управления

рисками

‑ ‑ ‑ v v ‑ v

Установление риск‑аппетита в

отношении ESG‑рисков
‑ ‑ ‑ v ‑

Наличие отдельного

подразделения/сотрудников/

аутсорсеров, которые занимаются

оценкой ESG‑рисков

v v ‑ ‑ ‑ ‑ ‑

Штат сотрудников, занимающихся

управлением ESG‑рисками, и их

квалификация соответствуют профилю

рисков компании

v ‑ ‑ ‑ ‑ ‑ ‑

(информационное)
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Продолжение таблицы К.1

1 2 3 4 5 6 7 8

Наличие регулярной отчетности по

ESG‑рискам (перед Советом

директоров/комитетами)

v v v ‑ ‑ ‑ ‑

Наличие методологии оценки

ESG‑рисков релевантных деятельности

компании в качестве отдельных

документов или детализированных

разделов регламента по управлению

рисками или иных локальных

нормативных актов

v v v ‑ v ‑ ‑

Стресс‑тестирование оценки влияния

ESG‑факторов на свою деятельность
v ‑ ‑ ‑ ‑ ‑ ‑

Оценка ESG‑рисков партнеров и

клиентов
v ‑ ‑ ‑ ‑ v ‑

Годовой отчет или отчет об устойчивом

развитии включает описание

ESG‑рисков и риск‑аппетит

‑ v ‑ ‑ ‑ v v

Страхование ESG‑рисков ‑ ‑ v ‑ ‑ ‑ ‑

Отсутствие случаев наступления

ESG‑рисков
‑ ‑ v ‑ ‑ ‑ ‑

Вовлеченность Совета директоров в

вопросы управления ESG‑рисками
‑ ‑ ‑ ‑ v ‑ ‑

Развитие ESG‑риск‑ориентированной

культуры
‑ ‑ ‑ ‑ v ‑ ‑

Источник: составлено автором на основе анализа материалов [73; 74; 86; 88; 90; 91; 132].
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Приложение Л

Национальная нормативная база, требования и рекомендации в области ESG

Таблица Л.1 – Классификация национальной нормативной базы, требований и рекомендаций в области ESG

Признак Документ

1 2

Публичная

нефинансовая

отчетность

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 5 мая 2017 г. № 876‑р «Об утверждении Концепции развития

публичной нефинансовой отчетности и плана мероприятий по ее реализации»

Приказ Минэкономразвития России от 1 ноября 2023 г. № 764 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке

отчетности об устойчивом развитии»

Перечень поручений по итогам пленарного заседания съезда и встречи с членами бюро РСПП (утвержден Президентом РФ

29 апреля 2023 г. № Пр‑872)

Информационное письмо Банка России от 12 июля 2021 г. № ИН‑06‑28/49 «О рекомендациях по раскрытию нефинансовой

информации публичными акционерными обществами нефинансовой информации, связанной с деятельностью таких

обществ»

Информационное письмо Банка России от 27 декабря 2021 г. № ИН‑06‑28/102 «О раскрытии в годовом отчете публичного

акционерного общества отчета о соблюдении принципов и рекомендаций Кодекса корпоративного управления»

Проекты

устойчивого

развития

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. № 3024‑р «О координирующей роли

Минэкономразвития России по вопросам развития инвестиционной деятельности и привлечения внебюджетных средств в

проекты устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 14 июля 2021 г. № 1912‑р «Об утверждении целей и основных

направлений устойчивого (в том числе зеленого) развития Российской Федерации»

Постановление Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2021 г. № 1587 «Об утверждении критериев проектов

устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации и требований к системе верификации проектов

устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации»

Информационное письмо Банка России от 15 июля 2020 г. № ИН‑06‑28/111 «О рекомендациях по реализации принципов

ответственного инвестирования»

(информационное)
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Продолжение таблицы Л.1

1 2

Экология и

климат

Кодексы (Водный, Воздушный, Лесной, Земельный и проч.)

Федеральный закон от 2 июля 2021 г. № 296‑ФЗ «Об ограничении выбросов парниковых газов»

Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7‑ФЗ «Об охране окружающей среды»

Указ Президента Российской Федерации от 26.10.2023 № 812 «Об утверждении Климатической доктрины

Российской Федерации»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2011 г. № 730‑р «Об утверждение комплексного плана

реализации Климатической доктрины Российской Федерации на период до 2020»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 3183‑р «Об утверждении национального

плана мероприятий первого этапа адаптации к изменениям климата на период до 2022 года»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 марта 2023 г. № 559‑р «Об утверждении национального плана

мероприятий второго этапа адаптации к изменениям климата на период до 2025»

Информационное письмо Банка России от 12 января 2021 г. № ИН‑015‑53/1 «Об учете климатических рисков»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 октября 2021 г. № 3052‑р «Об утверждении стратегии

социально‑экономического развития Российской Федерации с низким уровнем выбросов парниковых газов до 2050 года»

Указ Президента Российской Федерации от 26 октября 2023 г. № 812 «Об утверждении Климатической доктрины

Российской Федерации»

Социальный

аспект

Трудовой кодекс Российской Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2464 «О порядке обучения по охране

труда и проверки знания требований охраны труда»

Приказ Минтруда Российской Федерации от 29 октября 2021 года № 766н «Об утверждении Правил обеспечения

работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами»

СНиПы, СаНПины, ГОСТы и т.п.

Корпоративное

управления

Информационное письмо Банка России от 16 декабря 2021 года № ИН‑06‑28/96 «О рекомендациях по учету советом

директоров публичного акционерного общества ESG‑факторов, а также вопросов устойчивого развития»

Информационное письмо Банка России от 27 декабря 2021 года № ИН‑06‑28/102«О раскрытии в годовом отчете

публичного акционерного общества отчета о соблюдении принципов и рекомендаций Кодекса корпоративного

управления»

Источник: составлено автором на основе анализа материалов [132].

2
9
2