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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Санниковой Ксении Александровны на тему
«Развитие системы управления ESG-рисками при обеспечении экономической
безопасности горнодобывающих предприятий», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая безопасность
(экономические науки)

Выбранная тема исследования представляется крайне актуальной с
нескольких точек зрения. Во-первых, это необходимость обеспечения
достаточного уровня экономической безопасности российскими
промышленными предприятиями. В условиях санкционного давления,
удорожания кредитных ресурсов и сложности свободной торговли на мировом
рынке, меры по повышению уровня защищенности предприятий от внешних
угроз выходят на первый план при реализации стратегических планов
развития. Во-вторых, возрастающая значимость достижения целей
устойчивого развития во всех аспектах его проявления. При этом
возрастающее количество климатических катастроф накладывает на
предприятия ряд обязательств по противодействию климатическим
воздействиям, соответствию общепринятым стандартам устойчивого
развития. В этой связи тематика управления ESG-рисками как определенными
метриками устойчивого развития представляется важной для развития
предприятий любой отрасли.

В автореферате диссертации представлены основные положения,
раскрывающие научную новизну и личный вклад автора в решение проблемы
возникновения ESG-рисков на предприятиях горнодобывающей отрасли.
Судя по содержанию автореферата, работа имеет четкую структуру и логику
изложения научного материала. В ней последовательно решаются группы
теоретических, методических и практических задач, объединенных общей
целью развития системы управления ESG-рисками при обеспечении
экономической безопасности горнодобывающих предприятий. Объект и
предмет исследования полностью соответствуют выбранному направлению
исследования. Работа выполнена на основе использования большого
количества научных, статистических, аналитических и информационных
источников. Несомненным достоинством работы является обсуждение

полученных результатов на научных мероприятиях, а также их прикладное
значение, внедрение в практику деятельности предприятий реального сектора
экономики.

Научный интерес представляют следующие положения, полученные
автором:

1) Представлен системный подход к обеспечению экономической
безопасности горнодобывающих предприятий через построение относительно
новой для российского бизнеса подсистемы управления ESG-рисками.
Данный подход реализуется автором через выделение драйверов и барьеров
реализации концепции устойчивого развития на российских предприятиях;
выделении в контуре экономической безопасности горнодобывающих
предприятий угроз, связанных с реализацией ESG-уязвимостей в
бизнес-процессах, определении соотношения ESG-метрик и экономических
показателей развития предприятий;

2) Проведена группировка ESG-рисков горнодобывающих
предприятий по основным и вспомогательным бизнес-процессам.
Представленная группировка дает возможность оценить уровень уязвимости
предприятий при осуществлении хозяйственной деятельности как с точки
зрения построения эффективных и безопасных бизнес-процессов внутри
предприятий, так и с точки зрения приведения их в соответствие
существующим международным нормам и требованиям национального
законодательства;

3) Разработана система управления ESG-рисками горнодобывающих
предприятий как базовый элемент политики обеспечения экономической
безопасности. Разработанная автором методика оценки уровня зрелости
системы управления ESG-рисками является универсальным механизмом
оперативного риск-ориентированного управления предприятием, а
представленный алгоритм интеграции ESG-факторов в систему управления
рисками горнодобывающих предприятий позволяет перманентно проводить
анализ ESG-среды предприятия, идентификацию и анализ ESG-рисков и их
сравнительную оценку.

Необходимо отметить, что все научные разработки автора базируются
на экономических расчетах и экономическом моделировании с применением
количественных и качественных методов таких как метод SWIFT,
корреляционный анализ, методология VaR и др.

Практическая значимость исследования заключается в возможности
применения методических положений (в частности, методики оценки уровня
зрелости ESG-системы управления рисками) в деятельности промышленных
предприятий, решающих задачи обеспечения экономической безопасности, в
деятельности консалтинговых организаций, оказывающих методическую и
аудиторскую поддержку предприятиям реального сектора экономики.
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В качестве замечания по автореферату можно выделить следующее:
автор заявляет о расширении категории «ESG-риск» (стр. 12), однако в
автореферате не приводит само определение ESG-риска, на основе которого
дальше выстраивается система управления и обеспечения экономической
безопасности. Однако, отмеченный недостаток не снижают
научно-практической значимости исследования и не влияет на общее
положительного впечатления от работы.

В целом, основываясь на содержании автореферата, можно сделать
вывод, что диссертация К.А. Санниковой выполнена на высоком уровне,
является самостоятельным и завершенным научным исследованием,
обосновывающем современную концепцию управления
ESG-рисками горнодобывающих предприятий для обеспечения их
экономической безопасности.

Основные положения и выводы диссертации, представленные в
автореферате, соответствуют Паспорту научной специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: экономическая безопасность
(экономические науки), а также требованиям «Положения о присуждении в
Финансовом университете учёной степени кандидата наук, учёной степени
доктора наук», утвержденного Приказом Финансового университета от 30
августа 2019 г. № 1714/о. Можно заключить, что автор диссертации,
Санникова Ксения Александровна, заслуживает присуждения учёной степени
кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональная
и отраслевая экономика: экономическая безопасность (экономические науки).
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